令和 ６ 年 ７ 月

関 係 者 各 位

福岡市博多区博多駅東 2 丁目 4 番 17 号

（ 一社 ）日本砕石協会福岡県支部

令和６年度採石業務管理者試験の受験準備講習会のご案内

今年度の採石業務管理者試験の受験準備講習会を下記のとおり開催致しますので、ご

案内申し上げます。

 本講習会をご希望される方は、別紙により、申込みをお願い致します。

 なお、過去の合格率等からみても、試験範囲が広範囲でもあり、専門的な知識を

要する内容なので、テキスト等を早目にご購入いただき、事前に勉強した上で、

講習会に参加していただく事をお勧めいたします。

 なお、本講習会につきましては、本試験の申込みとは違いますのでご注意下さい。

 また、講習会場の座席は任意で事務局で決めさせていただきますが、前方の席を希

望される方は申し込み時に事務局まで事前に申し出下さい。

記

１．講習日時  令和６年９月５日（木）～６日（金）

１０：００～１７：２０（９：３０より受付、２日目は９時から１７時まで）

２．会   場 JR 博多シティ 10 階会議室(C+D)

                  福岡市博多区博多駅中央街 1-1JR 博多シティ 10F

                   ※マスク着用は個人判断とさせていただきます。

                       ※当日発熱等具合の悪い方は受講をお断りすることがあります。

３．受講費用

一 般 受 講 者         ２０,０００円

<(一社)日本砕石協会会員         １５,０００円>

※ 納入された受講費は、原則として返金致しませんので、ご留意下さい。

４．使用テキスト

①採石業務管理者試験の受験テキスト(日本砕石新聞社)・・・・・・・・・  4,400 円

            (令和 6 年 8 月発行)

②令和６年度採石業務管理者試験の問題と解説(日本砕石新聞社)・・ 3,850 円

                              (令和 6 年 7 月中旬発行)

 ※①②については講習会で使用しますので必ず準備下さい。

 ※①については発行が遅れています。購入の際は十分注意して最新版を購入して下さい。

※日本砕石協会 HP トップ頁 http://www.saiseki.or.jp/index.html

 「採石業務管理者試験問題集・受験テキスト」タブから申し込めますがまだ最新

版となっていません。ご注意下さい。

※当事務局でも販売します。当事務局からは最新版を各購入者には送付します。

 (参考テキスト)

  日本砕石協会本部で販売(http://www.saiseki.or.jp/shoseki.html)

・採石業の労働安全衛生関係法令集（令和 4 年度版 日本砕石協会）・・・・4,840 円

                                 (会員価格 2,420 円)

・採石読本 （全訂版） 上下巻セット（日本砕石協会）・・・・・・・・・・・   6,600 円

                                 (会員価格 3,300 円)

日本砕石新聞社で販売(https://jcsp.base.shop/)

・採石法および関係法令集(簡易版 日本砕石新聞社)・・・・・・・・・・・・・・・  440 円

・骨材資源ハンドブック(上下巻)  各巻 8,250 円   計 16,500 円

５．申 込 方 法

☆ 申込書は、ＦＡＸにて、お願い致します。

☆ 費用は、銀行振込にてお願い致します。

☆ 令和６年８月２０日(火) 締切り厳守(会場の都合により申込多数の場合は事前に締

 切る場合もありますのでご了承下さい。)

６．今年度の採石業務管理者試験は、令和 6 年 10 月 11 日(金)に各都道府県で実施さ

れる予定です。受験される県のホームページ等で確認の上、申し込まれて下さい。

通常 8 月上旬くらいにアップされます。なお、本講習会につきましては、本試験の申

込みとは違いますのでご注意下さい。採石業務管理者試験の詳細は、受験される

各県行政の採石担当窓口にお問合せ下さい。

【 申 込 先 】
〒 812-0013

福岡県福岡市博多区博多駅東 2 丁目 4-17
(一社)日本砕石協会福岡県支部 宛

TEL 092-482-4040 FAX 092-409-9435

【 振 込 先 】 ※振込手数料はお客様負担でお願いします。
西日本シティ銀行 博多駅東支店 普通預金 1547326
（一社）日本砕石協会福岡県支部

http://www.saiseki.or.jp/index.html

     (一社)日本砕石協会福岡県支部    FAX:092-409-9435

令和６年度採石業務管理者試験受験準備講習会申込書

会 社 名

所 在 地

電話 ・ FAX

〒

TEL (      )      －       FAX (       )     －

受講希望者名

受講費用 □ ２０,０００円*  名 □ １５,０００円*  名 合計      円

採石業務管理者試験に関するテキスト申込書(事務局販売分)

会 社 名

所 在 地

電話 ・ FAX

〒

TEL (      )      －       FAX (       )     －

種     別 単  価 数  量 金   額

①採石業務管理者試験の受験テキスト ４，４００円 冊 円

②令和６年度 採石業務管理者試験の問題と解説 ３，８５０円 冊 円

③送料※   (2 冊まで) ５２０円  円

※送料は、2冊までは５２０円、2 冊以上は着払いとさせ

ていただきます。着払いの場合は金額を記入しないで

下さい。

合  計  金  額   円

※日本砕石新聞社の書籍は、日本砕石協会 HP トップ頁の INFORMATION 「採石業務管理者

試験(問題集・受験テキスト)」タブからも申し込めます。 (http://www.saiseki.or.jp/index.html)

http://www.saiseki.or.jp/index.html

令和６年度採石業務管理者試験受験準備講習会時間割案

  ※講師等の都合により変更する場合もありますので予めご了承下さい。

日　割

10:00 ～ 10:20

10:20 ～ 11:40

11:40 ～ 12:40

12:40 ～ 13:50

13:50 ～ 14:00

14:00 ～ 15:00

15:00 ～ 15:10

15:10 ～ 16:10

16:10 ～ 16:20

16:20 ～ 17:20

日　割

9:00 ～ 10:20

10:20 ～ 10:30

10:30 ～ 11:40

11:40 ～ 12:40

12:40 ～ 14:00

14:00 ～ 14:10

14:10 ～ 15:30

15:30 ～ 15:40

15:40 ～ 17:00

　技術編　基礎学

　技術編　基礎学

　法令編　採石法

　法令編　関係法令・その他

　法令編　採石法

時　　間 科　　目　　内　　容

第２日
9/6(金)

　技術編　採掘の方法
　技術編　発破

休　　憩

　技術編　発破
　技術編　重機(積込み・運搬)

昼　　休　　憩

　技術編　プラント
　技術編　汚濁水

休　　憩

　技術編　粉塵・騒音
　技術編　廃土・廃石の処理

休　　憩

　技術編　採掘終了時の措置

第１日
9/5(木)

プレゼンテーション

昼　　休　　憩

休　　憩

休　　憩

時　　間 科　　目　　内　　容

休　　憩

◆会議室へのアクセス

 以下の地図の博多阪急百貨店の博多口エレベーターで 10階にくるか、

 9階まで来てエスカレーターで 10階に上がられてもくることができます。

 早朝はエレベータのみの利用となります。ご注意下さい。

https://www.jrhakatacity.com/communicationspace/meetingroom/access.html

https://www.jrhakatacity.com/communicationspace/meetingroom/access.html

10 階

博多口エレベーターを 10 階

で降りると正面が会議室入口

となっています。